К делу №1-231/2023

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Тихорецк Краснодарского края 14 ноября 2023 года

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Караминдова Д.П., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО1, 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Томбулова Г.И.,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Чурилова А.П., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Краснодарского края, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, не женатого, не работающего, не состоящего на воинском учете в военном комиссариате 

<

адрес> (военную службу проходил в период с 30.06.1984 по 23.04.1986), не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 231, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства. 

Он же незаконно хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, и наркотические средства, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В марте 2023 года (более точная дата и время следствием не установлены) у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное культивирование в крупном размере наркосодержащих растений конопля с целью последующего получения из частей выращенных наркосодержащих растений конопля наркотического средства каннабис (марихуана) для личного употребления. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование наркосодержащих растений конопля, ФИО2, находясь на территории находящегося в его пользовании двора домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно незаконно выращивал 28 кустов растения конопля, осуществлял уход за всходами путем полива и прополки почвенного слоя, подвязывания стеблей растений, создавая тем самым благоприятные условия для произрастания указанных растений, с целью незаконного их использования для собственного употребления, без цели сбыта, до момента изъятия. 

В ходе производства осмотра места происшествия 12.09.2023 в период времени с 15 часов 10 минут по 20 часов 05 минут во дворе двора частного домовладения, находящегося в пользовании ФИО2, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 28 кустов растения конопля. Согласно заключению эксперта №833 от 15.09.2023 представленные на экспертизу двадцать восемь растений являются растениями конопля (растениями рода Cannabis), содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, включенный в Список I Перечня позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №934 от 27.11.2010 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», 28 кустов растения конопля (растения рода Cannabis) является крупным размером. 

Таким образом, ФИО2 умышленно незаконно осуществлял культивирование в крупном размере запрещенных к возделыванию растений на территории Российской Федерации - растения конопля (растения рода Cannabis) в количестве 28 кустов на территории двора домовладения № по 

<

адрес> Краснодарского края до момента их изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 15 часов 10 минут по 20 часов 05 минут 12.09.2023. 

Он же, ФИО2, имея умысел на незаконные хранение наркотических средств в крупном размере, в период времени с марта 2023 года по 12.09.2023 (более точные время и дата следствием не установлены), находясь на территории двора домовладения по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, находящегося в его пользовании, оборвал с выращенных им кустов растения конопля, произрастающих на территории двора указанного домовладения, части растения конопля, часть из которых с помощью имеющегося у него сита измельчил и стал незаконно хранить на территории двора своего домовладения по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой не менее 2960,5 граммов, и наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой не менее 725,6 граммов, до момента изъятия. 12.09.2023 в период времени с 15 часов 10 минут по 20 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия во дворе двора частного домовладения, находящегося в пользовании ФИО2, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: части растений со стволами и листьями, которые были помещены в четыре полимерных пакета, полимерное ведро с веществом растительного происхождения, полимерный ящик с газетой с веществом растительного происхождения, два газетных листа с веществом растительного происхождения, шесть стеклянных банок с веществом растительного происхождения, два полимерных ведра с веществом растительного происхождения, стеклянная банка с веществом растительного происхождения, две стеклянные банки с веществом растительного происхождения, три полимерных банки с веществом растительного происхождения, часть полимерной бутылки, стеклянная банка и сито. 

Согласно заключению эксперта №834 от 15.09.2023 части растений, представленные на экспертное исследование, являются частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Общая расчетная масса частей наркосодержащих растений конопли, высушенной при температуре +110С, составила 2960,5 граммов, которые ФИО2 незаконно хранил с целью дальнейшего личного употребления, количество которых в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» отнесено к крупному размеру. 

Согласно заключению эксперта №835 от 21.09.2023 представленная на исследование не высушенная, не измельченная растительная масса зеленого цвета в полимерном ведре является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Расчетная масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110С, составила 101,28 граммов. Представленная на исследование сухая на ощупь, измельченная растительная масса зеленого цвета в полимерном ведре белого цвета с надписью «Бесплатная франшиза» является наркотическим средством каннабис (марихуана). Расчетная масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110С, составила 112,27 граммов. Представленная на исследование растительная смесь из плодов - семян растений и растительной массы зеленого цвета в полимерном ведре белого цвета являются смесью семян растений конопли и наркотического средства каннабис (марихуана). Расчетная масса каннабиса (марихуаны) в смеси, высушенной при температуре +110С, составила 39,78 граммов. Представленная на исследование растительная масса зеленого цвета в полимерном ящике серого цвета является наркотическим средством каннабис (марихуана). Расчетная масса каннабиса (марихуаны) высушенной при температуре +110С, составила 72,98 граммов. Представленная на исследование растительная масса зеленого цвета в двух газетных листах является наркотическим средством каннабис (марихуана). Расчетная масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110С, составила 18,42 граммов. Представленная на исследование растительная масса зеленого цвета в девяти стеклянных и трех пластиковых банках является наркотическим средством каннабис (марихуана). Расчетная масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110С, составила 380,87 граммов. На поверхности металлического сита, полимерной бутылки с металлической вставкой, стеклянной банке обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенные в Список I Перечня. Таким образом, общее количество наркотического средства каннабис (марихуана), которое ФИО2 незаконно хранил с целью дальнейшего личного употребления, составило 725,6 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» отнесено к крупному размеру.

Своими действиями ФИО2 нарушил требования статьи 20 «Хранение наркотических средств и психотропных веществ» Федерального закона №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись статьёй 51 Конституции РФ.

Будучи допрошенным при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого 15.10.2023 (том 1 л.д. 102-106), ФИО2 пояснил, что 12.09.2023 по месту его проживания прибыли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и сообщили, что в дежурную часть Отдела МВД России по Тихорецкому району поступило сообщение о том, что по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес> проживает мужчина по имени Олег, который выращивает и хранит наркотические средства. Для проверки данного сообщения им необходимо произвести осмотр территории двора его домовладения, на что он дал свое добровольное согласие, о чем написал заявление. Для участия в осмотре сотрудниками полиции были приглашены двое понятых. Всем были разъяснены права, после чего сотрудник полиции предложил ему выдать наркотические средства, на что он сообщил, что ничего запрещенного у него нет. Сотрудники полиции с понятыми проследовали на территорию двора домовладения для проведения осмотра. В ходе осмотра территории двора сотрудниками полиции около домовладения вдоль забора были обнаружены и изъяты 28 кустов растения конопля, которые имели следы прополки, полива, часть кустов были подвязаны с помощью веревки и колышков. Все 28 кустов растения конопля были выкопаны сотрудниками полиции с корнем, после чего упакованы, обвязаны нитью, к свободным концам которой была прикреплена бирка с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, все опечатали. Также были изъяты колышек и шнурок, с помощью которых он подвязывал кусты растения конопля, хозяйственная тяпка, которой он пропалывал кусты, которые также были соответствующим способом упакованы. В хозяйственной постройке были обнаружены сухие растения конопли, на территории двора домовладения были обнаружены и изъяты части растения конопля, которые были упакованы тем же способом. Далее были обнаружены и изъяты: полимерное ведро белого цвета, пластиковый ящик серого цвета, два газетных листа с наркотическим средством марихуана, стеклянные банки с наркотическим средством марихуана, пластиковые ведра с наркотическим средством марихуана. Также сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: обрезанная полимерная бутылка, банка, сито. С помощью полимерной бутылки он употреблял путем курения марихуану, а с помощью сита измельчал высушенные части конопли. Все изъятое наркотическое средство он вырастил на территории двора своего домовладения и хранил с целью личного использования. Кусты конопли он посадил в марте 2023 года, хотел вырастить, а полученное наркотическое средство - марихуану хранить для личного использования. Кусты растения конопли он пропалывал, поливал и подвязывал для улучшения качества наркотического средства. С марта 2023 года он стал выращивать коноплю на территории двора домовладения № по 

<

адрес> из собранных им семян с дикорастущего куста растения конопли. С выращенных им кустов он собирал части, измельчал их с помощью сита и хранил для личного употребления. Наркотическое средство он смешивал с молоком и варил для употребления. У него удалены часть легких и бронхов. После употребления данного напитка ему становилось легче, здоровье улучшалось. Данный рецепт он обнаружил в сети Интернет, наркозависимым он себя не считает, так как употреблял наркотическое средством только для улучшения состояния здоровья. Вину признал в полном объеме (том 1 л.д. 102-106).

В ходе допроса в качестве обвиняемого 19.10.2023 ФИО2 настаивал на ранее данных показаниях, вину признал полностью (том 1 л.д. 209-211).

Подсудимый оглашенные показания подтвердил.

Кроме личного признания подсудимым вины в инкриминируемых ему преступлениях, его вина полностью доказана показаниями свидетелей.

Так, из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, данных им на предварительном следствии 19.10.2023 (том 1 л.д. 197-199), установлено, что 12.09.2023 в первой половине дня он находился на Центральном рынке города Тихорецка Краснодарского края (точное время не помнит), где услышал разговор двух мужчин, обсуждавших мужчину по имени «Олег», проживающего в 

<

адрес>, у которого по месту жительства хранятся наркотические средства и произрастают наркосодержащие растения. О каких наркотических средствах шел разговор, он не понял. Об услышанном разговоре он решил сообщить сотрудникам полиции. С этой целью он осуществил звонок в дежурную часть Отдела МВД России по Тихорецкому району и сообщил эту информацию. Мужчин, разговор которых он услышал, он не знает, не запомнил, поэтому описать и опознать их не сможет. В настоящее время ему известно, что по его сообщению сотрудники полиции изъяли по вышеуказанному адресу наркотические средства у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который ему не знаком (том 1 л.д. 197-199).

Свидетель Свидетель №2, чьи показания оглашены с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, на предварительном следствии 18.10.2023 пояснила, что 12.09.2023 во второй половине дня примерно в 14 часов 30 минут к ней подошел сотрудник полиции, представился, предъявил служебное удостоверение и предложил принять участие в качестве понятой при производстве осмотра места происшествия. Она согласилась. Они проследовали по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, где находились сотрудники полиции и еще один понятой. Вышел мужчина, представился ФИО2 и пояснил, что он проживает по данному адресу. Сотрудник полиции пояснил ему, что в дежурную часть Отдела МВД России по Тихорецкому району поступило сообщение о том, что по этому адресу мужчина по имени Олег хранит и выращивает наркотики, и им необходимо провести осмотр территории двора домовладения и хозяйственных построек. ФИО2 дал добровольное согласие на проведение осмотра, о чем написал письменное заявление. Сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам права и обязанности, после чего ФИО2 было предложено выдать наркотические средства, оружие, предметы и вещи, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что он пояснил, что таковых не имеет. Все участвующие лица проследовали на территорию двора домовладения для производства осмотра. В ходе осмотра сотрудниками полиции были обнаружены растения, которые имели следы полива, обработки почвы в виде прополки, некоторые кусты были подвязаны с помощью колышков и веревок. Всего на территории двора домовладения сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 28 растений, которые были выкопаны с корнем и упакованы, опечатаны за подписью участвующих лиц. Как пояснил ФИО2, данные растения являются растениями конопля, которые он выращивал для личного употребления. Также в хозяйственных постройках и на территории двора домовладения были изъяты части растения и вещество растительного происхождения в ведрах, ящике, газетах и различных банках, которые также были изъяты, упакованы и опечатаны за подписями участвующих лиц. ФИО2 пояснил, что все изъятое является наркотическим средством марихуана, он вырастил все на территории двора домовладения и хранил для личного употребления. В ходе осмотра сотрудниками полиции были изъяты колышек, веревка, с помощью которых ФИО2 подвязывал кусты растения конопля, тяпка, которой он пропалывал, обрабатывал кусты, полимерная бутылка, с помощью которой он употреблял наркотическое средство, и сито, с помощью которого он измельчал части растения конопля для дальнейшего личного употребления. В ходе проведения осмотра со стороны сотрудников полиции на ФИО2 никакого давления не оказывалось, изъятие и упаковка вышеуказанных веществ и предметов происходила в присутствии ФИО2 и понятых. По окончанию осмотра был составлен протокол, который предъявили для ознакомления участвующим лицам, после ознакомления с ним участвующие поставили в нем свои подписи (том 1 л.д. 193-196).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных им на предварительном следствии 18.10.2023 (том 1 л.д. 187-190), оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, установлено, что 12.09.2023 примерно в 14 часов 30 минут он был приглашен сотрудником полиции принять участие в качестве понятого при проведения осмотра места происшествия. Они проследовали по адресу: 

<

адрес>, где находились сотрудники полиции и вторая понятая. Со двора домовладения вышел мужчина, представился ФИО2 и пояснил, что проживает по данному адресу. Сотрудник полиции пояснил, что в дежурную часть Отдела МВД России по Тихорецкому району поступило сообщение о том, что мужчина по имени Олег по данному адресу незаконно хранит и выращивает наркотические средства, для проверки полученной информации необходимо произвести осмотр территории двора домовладения и хозяйственных построек. ФИО2 не возражал против осмотра территории двора его домовладения и хозяйственных построек и написал заявление - разрешение на проведение осмотра. Сотрудник полиции разъяснил всем права, обязанности и предложил ФИО2 добровольно выдать наркотические средства, оружие, предметы и вещи, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что он сообщил, что таковых не имеет. Затем все участвующие лица проследовали на территорию двора домовладения. В ходе осмотра около домовладения, вдоль забора были обнаружены и изъяты 28 кустов растения конопли. Все кусты имели следы обработки почвы в виде полива, прополки, некоторые были подвязаны с помощью колышков и веревок. Все кусты были выкопаны с корнем, упакованы и опечатаны за подписью участвующих лиц. Также была изъята тяпка, с помощью которой, как пояснил ФИО2, он пропалывал почву вокруг кустов, колышек и веревка, с помощью которых он подвязывал кусты конопли. Данные предметы тоже были упакованы и опечатаны за подписями участвующих лиц. В ходе осмотра сотрудниками полиции были обнаружены также сухие части растения конопли и измельченное вещество растительного происхождения. Как пояснил ФИО2, данное вещество является наркотическим средством марихуана. Оно находилось в стеклянных банках с закручивающимися крышками, пластиковых банках, пластиковых ведрах, ящике, газетах. Все было изъято и упаковано, опечатано за подписями участвующих лиц. ФИО2 пояснил, что все изъятое он приобрел с выращенных им на территории двора растений конопли, хранил и выращивал наркотические средства и растения для личного употребления. По окончанию осмотра сотрудником полиции всем участвующим лицам для ознакомления был предъявлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились и подписали. Со стороны сотрудников на ФИО2 никакого давления не оказывалось, изъятие и упаковка обнаруженного производились с участием понятых и ФИО2 (том 1 л.д. 187-190).

Вина подсудимого доказана и исследованными в судебном заседании материалами дела:

- заключением эксперта №833 от 15.09.2023, согласно которому представленные на экспертизу двадцать восемь растений являются растениями конопля (растениями рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, включенный в Список I Перечня позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные» (том 1 л.д. 157-159);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.09.2023, согласно которому 12.09.2023 в период времени с 15 часов 10 минут по 20 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия на территории двора домовладения № по 

<

адрес> Краснодарского края, находящегося в пользовании ФИО2, были обнаружены и изъяты 28 кустов растений, тяпка, колышек и веревка – шнурок (том 1 л.д. 20-33);

- протоколом осмотра предметов от 13.10.2023, согласно которому осмотрены:

- связка растений, обвязанная полимерными мешками черного цвета, обвязана с помощью прозрачной липкой ленты, прикреплена бирка с пояснительной надписью, читаемой как: «Объекты исследования к заключению (справке) эксперта №833 от 15.09.2023, подпись эксперта ФИО4», опечатана оттиском печати ЭКО Отдела МВД России по Тихорецкому району; на момент осмотра целостность упаковки и печатей не нарушена; через полимерные стенки полимерных мешков прощупываются кусты растений; в ходе осмотра полимерный мешок не вскрывался; 

- металлическая тяпка с деревянным держаком, к которой с помощью нити прикреплена бирка с пояснительным текстом, читаемым как: «хозяйственная тяпка, изъятая в ходе ОМП от 12.09.2023 по адресу: 

<

адрес>, подписи участвующих лиц, концы нити скреплены оттиском печати № 63 Отдела МВД России по Тихорецкому району»; в ходе осмотра целостность печатей не нарушена;

- прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, читаемым как: «Колышек с тканевым шнурком, изъятые в ходе ОМП от 12.09.2023 по адресу: 

<

адрес>»; на момент осмотра целостность упаковки и печатей не нарушена; через прозрачные стенки полимерного пакета виден колышек желтого цвета, имеющий у основания темный налет и веревка-шнурок черного цвета; в ходе осмотра полимерный пакет не вскрывался (том 1 л.д. 181-183);

- постановлением от 13.10.2023 о признании вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу: 28 растений, которые являются растениями конопля (растениями рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, включенный в Список I Перечня позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные» в одной связке в полимерных мешках; тяпки; колышка желтого цвета и шнурка в полимерном пакете (том 1 л.д. 184-186);

- заключением эксперта №834 от 15.09.2023, согласно выводам которого части растений, представленные на экспертное исследование, являются частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол; общая расчетная масса частей наркосодержащих растений конопли, высушенной при температуре +110С, составила 2960,5 граммов (том 1 л.д. 39-43);

- заключением эксперта №835 от 21.09.2023, согласно выводам которого представленная на исследование не высушенная не измельченная растительная масса зеленого цвета в полимерном ведре является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана); расчетная масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +1100С, составила 101,28 граммов; представленная на исследование сухая на ощупь, измельченная растительная масса зеленого цвета в полимерном ведре белого цвета с надписью «Бесплатная франшиза» является наркотическим средством каннабис (марихуана); расчетная масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110С, составила 112,27 граммов; представленная на исследование растительная смесь из плодов семян растений и растительной массы зеленого цвета в полимерном ведре белого цвета являются смесью семян растений конопли и наркотического средства каннабис (марихуана); расчетная масса каннабиса (марихуаны) в смеси, высушенной при температуре +1100С, составила 39,78 граммов; представленная на исследование растительная масса зеленого цвета в полимерном ящике серого цвета является наркотическим средством каннабис (марихуана); расчетная масса каннабиса (марихуаны) высушенной при температуре +110С, составила 72,98 граммов; представленная на исследование растительная масса зеленого цвета в двух газетных листах является наркотическим средством каннабис (марихуана); расчетная масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110С, составила 18,42 граммов; представленная на исследование растительная масса зеленого цвета в девяти стеклянных и трех пластиковых банках является наркотическим средством каннабис (марихуана); расчетная масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110С, составила 380,87 граммов; на поверхности металлического сита, полимерной бутылки с металлической вставкой, стеклянной банке обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенные в Список I Перечня (том 1 л.д. 51-61);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.09.2023, согласно которому 12.09.2023 в период времени с 15 часов 10 минут по 20 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия на территории двора домовладения № по 

<

адрес> Краснодарского края, находящегося в пользовании ФИО2, и хозяйственных постройках, расположенных на территории двора домовладения были обнаружены и изъяты: части сухого растения, полимерное ведро белого цвета с веществом растительного происхождения, полимерный ящик с газетой с веществом растительного происхождения, два газетных листа с веществом растительного происхождения, девять стеклянных банок с веществом растительного происхождения, два полимерных ведра с веществом растительного происхождения, три полимерные банки с веществом растительного происхождения, часть полимерной бутылки с темным налетом, стеклянная банка, сито (том 1 л.д. 20-33);

- протоколом осмотра предметов от 13.10.2023, согласно которому осмотрены:

- связка из полимерных мешков черного цвета, обвязана с помощью прозрачной липкой ленты, прикреплена бирка с пояснительной надписью, читаемой как: «Объекты исследования к заключению (справке) эксперта №834 от 15.09.2023, подпись эксперта ФИО4», опечатан оттиском печати ЭКО Отдела МВД России по Тихорецкому району; на момент осмотра целостность упаковки и печатей не нарушена; через полимерные стенки полимерных мешков прощупываются части растений; в ходе осмотра полимерный мешок не вскрывался;

- полимерный мешок черного цвета, горловина которого обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительной надписью, читаемой как: «Объекты исследования к заключению (справке) эксперта №834 от 15.09.2023, подпись эксперта ФИО4», опечатан оттиском печати ЭКО Отдела МВД России по Тихорецкому району; на момент осмотра целостность упаковки и печатей не нарушена; через полимерные стенки полимерного мешка прощупываются части растений; в ходе осмотра полимерный мешок не вскрывался;

- полимерный мешок черного цвета, горловина которого обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительной надписью, читаемой как: «Объекты исследования к заключению (справке) эксперта №834 от 15.09.2023, подпись эксперта ФИО4», опечатана оттиском печати ЭКО Отдела МВД России по Тихорецкому району; на момент осмотра целостность упаковки и печатей не нарушена; через полимерные стенки полимерного мешка прощупываются части растений; в ходе осмотра полимерный мешок не вскрывался;

- полимерный мешок черного цвета, горловина которого обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительной надписью, читаемой как: «Объекты исследования к заключению (справке) эксперта №834 от 15.09.2023, подпись эксперта ФИО4», опечатан оттиском печати ЭКО Отдела МВД России по Тихорецкому району; на момент осмотра целостность упаковки и печатей не нарушена; через полимерные стенки полимерного мешка прощупываются части растений; в ходе осмотра полимерный мешок не вскрывался;

- полимерный мешок черного цвета, горловина которого обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительной надписью, читаемой как: «Объекты исследования к заключению (справке) эксперта №835 от 21.09.2023, подпись эксперта ФИО4», опечатан оттиском печати ЭКО Отдела МВД России по Тихорецкому району; на момент осмотра целостность упаковки и печатей не нарушена; через полимерные стенки полимерного мешка прощупываются твердый предмет в виде квадрата, предмет, на ощупь схожий с полимерной бутылкой и предмет в виде банки; в ходе осмотра полимерный мешок не вскрывался;

- полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительной надписью, читаемой как: «Объекты исследования к заключению (справке) эксперта №835 от 21.09.2023, подпись эксперта ФИО4», опечатан оттиском печати ЭКО Отдела МВД России по Тихорецкому району; на момент осмотра целостность упаковки и печатей не нарушена; через прозрачные стенки полимерного пакета видна стеклянная банка с закручивающейся крышкой, внутри которой находится вещество растительного происхождения; в ходе осмотра полимерный пакет не вскрывался;

- полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительной надписью, читаемой как: «Объекты исследования к заключению (справке) эксперта №835 от 21.09.2023, подпись эксперта ФИО4», опечатан оттиском печати ЭКО Отдела МВД России по Тихорецкому району; на момент осмотра целостность упаковки и печатей не нарушена; через прозрачные стенки полимерного пакета видны пять банок с крышками с веществом растительного происхождения; в ходе осмотра полимерный пакет не вскрывался;

- полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительной надписью, читаемой как: «Объекты исследования к заключению (справке) эксперта №835 от 21.09.2023, подпись эксперта ФИО4», опечатан оттиском печати ЭКО Отдела МВД России по Тихорецкому району; на момент осмотра целостность упаковки и печатей не нарушена; через прозрачные стенки полимерного пакета видны две стеклянные банки с закручивающимися крышками, в каждой из которых находится вещество растительного происхождения и три полимерные банки белого цвета с крышками, на которых имеется надпись «Креон»; в ходе осмотра полимерный пакет не вскрывался;

- полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительной надписью, читаемой как: «Объекты исследования к заключению (справке) эксперта №835 от 21.09.2023, подпись эксперта ФИО4», опечатан оттиском печати ЭКО Отдела МВД России по Тихорецкому району; на момент осмотра целостность упаковки и печатей не нарушена; через прозрачные стенки полимерного пакета видны газетные листы и вещество растительного происхождения; в ходе осмотра полимерный пакет не вскрывался;

- полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительной надписью, читаемой как: «Объекты исследования к заключению (справке) эксперта №835 от 21.09.2023, подпись эксперта ФИО4», опечатан оттиском печати ЭКО Отдела МВД России по Тихорецкому району; на момент осмотра целостность упаковки и печатей не нарушена; в полимерном пакете на ощупь находится твердый предмет квадратной формы с веществом растительного происхождения; в ходе осмотра полимерный пакет не вскрывался;

- полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительной надписью, читаемой как: «Объекты исследования к заключению (справке) эксперта №835 от 21.09.2023, подпись эксперта ФИО4», опечатан оттиском печати ЭКО Отдела МВД России по Тихорецкому району; на момент осмотра целостность упаковки и печатей не нарушена; в полимерном пакете на ощупь находится два предмета в виде ведер; в ходе осмотра полимерный пакет не вскрывался;

- полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительной надписью, читаемой как: «Объекты исследования к заключению (справке) эксперта №835 от 21.09.2023, подпись эксперта ФИО4», опечатан оттиском печати ЭКО Отдела МВД России по Тихорецкому району; на момент осмотра целостность упаковки и печатей не нарушена; в полимерном пакете на ощупь находится предмет в виде ведра; в ходе осмотра полимерный пакет не вскрывался (том 1 л.д. 83-91);

- постановлением от 13.10.2023 о признании вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу: марихуаны в полимерном ведре расчетной массой 101,18 граммов, бирки; марихуаны расчетной постоянной массой 72,82 граммов, бирки в ящике в полимерном пакете; марихуаны расчетной постоянной массой 18,1 граммов в двух газетных свертках, бирки в полимерном пакете; марихуаны расчетной постоянной массой 217,63 граммов в шести банках, бирки в полимерном пакете; растительной смеси в полимерном ведре, содержащей 39,60 граммов марихуаны; марихуаны расчетной постоянной массой 112,10 граммов в полимерном ведре, бирки в полимерном пакете; растительной смеси в стеклянной банке, содержащей 25,22 граммов марихуаны, бирки в полимерном пакете; марихуаны расчетной постоянной массой 135,93 граммов в пяти банках, бирки в полимерном пакете; банки, сита, бутылки с металлической вставкой, бирки в полимерном пакете; частей наркосодержащих растений конопли расчетной массой 2399,0 граммов, бирки в упаковке из полимерных мешков; частей наркосодержащих растений конопли расчетной постоянной массой 192,2 граммов, бирки в полимерном пакете; частей наркосодержащих растений конопли расчетной постоянной массой 213,3 граммов, бирки в полимерном пакете; частей наркосодержащих растений конопли расчетной постоянной массой 154,4 граммов, бирки в полимерном пакете (том 1 л.д. 92-97).

Таким образом, виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний объективно подтверждается совокупностью собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств и у суда сомнения не вызывает.

Обстоятельства совершенных ФИО2 противоправных действий нашли свое объективное подтверждение в показаниях свидетелей, письменных доказательствах. 

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний объективно подтверждается совокупностью собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств и у суда сомнения не вызывает.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает их достаточно убедительными для обоснования вины подсудимого в предъявленном ему обвинении и постановления обвинительного приговора. Представленные стороной обвинения и исследованные судом доказательства в подтверждение наличия преступления и виновности подсудимого получены в установленном законом процессуальном порядке, предусмотренным способом, из прямо указанных в законе источников и ими объективно установлены фактические обстоятельства, имеющие правовое значение для разрешения дела и определения правовой сущности, установленных по делу, подлежащих доказыванию обстоятельств.

Все выше перечисленные доказательства, приведенные стороной обвинения в доказательство вины ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 231, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, признаются судом относимыми и допустимыми.

Оценивая письменные доказательства в соответствии со статьёй 88 УПК РФ, исследованные в судебном заседании в их совокупности, которые, по мнению суда, характеризуются как взаимно согласованная и внутренне связанная система доказательств, правильно отражающая объективную действительность, суд признает их достаточно убедительными для обоснования вины ФИО2 в предъявленном ему обвинении и постановления обвинительного приговора.

Не имеется оснований ставить под сомнение письменные доказательства, исследованные в ходе рассмотрения дела, все доказательства относятся к исследуемым событиям, объективно освещают их, получены надлежащим субъектом, в установленном законом порядке, содержащаяся в них информация не вызывает у суда сомнения в относимости, допустимости и достоверности данных доказательств, в связи с чем, они берутся в основу обвинительного приговора. 

Стороной защиты не приведено доводов о непричастности подсудимого к инкриминируемым деяниям.

Ходатайств о признании недопустимыми доказательствами и об исключении из числа доказательств от подсудимого и его защитника не поступило. Оснований для признания каких-либо доказательств недопустимыми нет, поскольку они получены с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, соответствуют критериям относимости допустимости, установленным статьями 73-75 УПК РФ. 

Каких-либо сведений о заинтересованности свидетелей обвинения при даче показаний, оснований для оговора подсудимого, самооговора, не установлено.

Доказательства вины ФИО2 собраны с соблюдением требований статей 73, 74 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации и сомнений в их достоверности не вызывают.

Исходя из оценки исследованных судом доказательств по делу, достаточных, по мнению суда, в их совокупности, суд находит вину подсудимого установленной. 

В судебном заседании до удаления суда в совещательную комнату государственный обвинитель изменил предъявленное ФИО2 обвинение по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, полагал необходимым исключить из обвинения квалифицирующий признак «приобретение» и квалифицировать действия ФИО2 по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - как незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, и наркотических средств, совершенных в крупном размере, поскольку ФИО2 оборвал части растения конопля с выращенных им кустов.

Согласно правовой позиции Верховного суда Российской Федерации изложенной в пункте 20 постановления Пленума от 19.12.2017 №51 «О практике применения законодательства при рассмотрении уголовных дел в суде первой инстанции (общий порядок судопроизводства)», в соответствии с частями 7 и 8 статьи 246 УПК РФ полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства, а также изменение им обвинения в сторону смягчения предопределяют принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя.

В пунктах 5-7, 29, 30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», ответственность по части 1 статьи 228 УК РФ за незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также за незаконные приобретение, хранение, перевозку растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, наступает в тех случаях, когда такие действия совершены лицом без цели сбыта, а количество каждого такого средства, вещества, растения или части растения в отдельности без их сложения составило значительный размер, либо по части 2 или 3 той же статьи - при совершении аналогичных действий без цели сбыта в отношении указанных средств, веществ или их аналогов, растений либо их частей в крупном размере или в особо крупном размере соответственно.

Незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

В соответствии со статьей 18 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» на территории Российской Федерации запрещается культивирование наркосодержащих растений, кроме культивирования таких растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности и сортов наркосодержащих растений, разрешенных для культивирования в промышленных целях (за исключением производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ). Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 №934 (с последующими изменениями) утвержден перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, а также крупный и особо крупный размеры культивирования указанных растений для целей статьи 231 УК РФ».

Ответственности по части 1 статьи 231 УК РФ подлежат лица за незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, в крупном размере.

Под культивированием наркосодержащих растений в соответствии со статьей 1 вышеуказанного Федерального закона судам следует понимать деятельность, связанную с созданием специальных условий для посева и выращивания наркосодержащих растений, а также их посев и выращивание, совершенствование технологии выращивания, выведение новых сортов, повышение урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям. Незаконное культивирование наркосодержащих растений - культивирование наркосодержащих растений, осуществляемое с нарушением законодательства Российской Федерации.

Незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и незаконное изготовление (извлечение) из них наркотических средств, их последующие хранение, перевозку в крупных (особо крупных) размерах без цели сбыта, а также независимо от размера пересылку, незаконное производство либо сбыт надлежит квалифицировать по совокупности преступлений, предусмотренных статьей 231 УК РФ и соответственно статьей 228 или статьей 228.1 УК РФ.

С учетом вышеизложенных норм закона и всех установленных в ходе судебного разбирательства обстоятельств, суд, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, считает, что действия ФИО2 следует квалифицировать по части 2 статьи 228 УК РФ - как незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, и наркотических средств, совершенных в крупном размере, поскольку обнаруженные при проведении осмотра на территории домовладения по месту жительства ФИО2 части растения конопля, наркотическое средство последний оборвал с выращенных им кустов, что согласно вышеприведенным разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 №14 не может расцениваться как незаконное приобретение частей растений, содержащих наркотические средства, наркотического средства.

Таким образом, действия ФИО2 суд квалифицирует следующим образом: 

- по части 1 статьи 231 УК РФ - как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства; 

- по части 2 статьи 228 УК РФ - как незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, и наркотических средств, в крупном размере.

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости подсудимого, который в судебном заседании указал на отсутствие у него каких-либо психических расстройств, сведений о наличии таковых в материалах дела нет, на учете в психоневрологическом диспансере ФИО2 не зарегистрирован, в суде он вел себя адекватно окружающей обстановке.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, его личность, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Так, подсудимый совершил два умышленных преступления, одно из которых отнесено статьёй 15 Уголовного кодекса РФ к категории небольшой тяжести, второе – к категории тяжких преступлений.

Как характеристику личности ФИО2 суд учитывает то, что он не судим, положительно характеризуется по месту жительства, состоит на учете у врача нарколога с 29.07.2019 с диагнозом: «синдром зависимости от алкоголя».

Смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает активное способствование ФИО2 расследованию обоих преступлений. 

В соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающими наказание обстоятельствами по обоим эпизодам преступлений суд признаёт полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО2

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьёй 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено.

Суд принимает во внимание условия жизни ФИО2, проживающего с мамой, собственной семьи и иждивенцев не имеющего. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и позволяющих назначить ФИО2 наказание более мягкое, чем предусмотрено законом за совершенные им преступления, с применением положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. Не имеется оснований обсуждать вопрос об изменении категории преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, исходя из положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО2 от наказания или предоставления ему отсрочки отбывания наказания нет.

Оценив изложенные обстоятельства в их совокупности, суд находит, что исправление и перевоспитание ФИО2 станет возможным без изоляции от общества, с назначением ему условного наказания в виде лишения свободы в соответствии со статьёй 73 Уголовного кодекса РФ, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, считая, что применение такого вида наказания сможет обеспечить достижение целей наказания и исправление осужденного. 

При назначении наказания суд учитывает положения части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ.

Также при назначении наказания подлежат применению положения части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, определяющей порядок назначения наказания по совокупности преступлений.

Вещественные доказательства по делу: 28 растений конопли в одной связке в полимерных мешках; тяпку; колышек желтого цвета, шнурок в полимерном пакете, принятые на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; марихуану в полимерном ведре расчетной массой 101,18 граммов, бирку; марихуану расчетной постоянной массой 72,82 граммов, бирку в ящике в полимерном пакете; марихуану расчетной постоянной массой 18,1 граммов в двух газетных свертках, бирку в полимерном пакете; марихуану расчетной постоянной массой 217,63 граммов в шести банках, бирку в полимерном пакете; растительную смесь в полимерном ведре, содержащую 39,60 граммов марихуаны; марихуану расчетной постоянной массой 112,10 граммов в полимерном ведре, бирку в полимерном пакете; растительную смесь в стеклянной банке, содержащую 25,22 граммов марихуаны, бирку в полимерном пакете; марихуану расчетной постоянной массой 135,93 граммов в пяти банках, бирку в полимерном пакете; предметы- носители: банку, сито, бутылку с металлической вставкой, бирку в полимерном пакете; части наркосодержащих растений конопли расчетной массой 2399,0 граммов, бирку в упаковке из полимерных мешков; части наркосодержащих растений конопли расчетной постоянной массой 192,2 граммов, бирку в полимерном пакете; части наркосодержащих растений конопли расчетной постоянной массой 213,3 граммов, бирку в полимерном пакете; части наркосодержащих растений конопли расчетной постоянной массой 154,4 граммов, бирку в полимерном пакете, принятые на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, следует уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 231, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по части 1 статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок один год;

- по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок три года.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев.

В соответствии со статьёй 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок три года.

Возложить на осужденного ФИО2 обязанность не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы муниципального образования Тихорецкий район без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 28 растений конопли в одной связке в полимерных мешках; тяпку; колышек желтого цвета, шнурок в полимерном пакете, принятые на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; марихуану в полимерном ведре расчетной массой 101,18 граммов, бирку; марихуану расчетной постоянной массой 72,82 граммов, бирку в ящике в полимерном пакете; марихуану расчетной постоянной массой 18,1 граммов в двух газетных свертках, бирку в полимерном пакете; марихуану расчетной постоянной массой 217,63 граммов в шести банках, бирку в полимерном пакете; растительную смесь в полимерном ведре, содержащую 39,60 граммов марихуаны; марихуану расчетной постоянной массой 112,10 граммов в полимерном ведре, бирку в полимерном пакете; растительную смесь в стеклянной банке, содержащую 25,22 граммов марихуаны, бирку в полимерном пакете; марихуану расчетной постоянной массой 135,93 граммов в пяти банках, бирку в полимерном пакете; предметы- носители: банку, сито, бутылку с металлической вставкой, бирку в полимерном пакете; части наркосодержащих растений конопли расчетной массой 2399,0 граммов, бирку в упаковке из полимерных мешков; части наркосодержащих растений конопли расчетной постоянной массой 192,2 граммов, бирку в полимерном пакете; части наркосодержащих растений конопли расчетной постоянной массой 213,3 граммов, бирку в полимерном пакете; части наркосодержащих растений конопли расчетной постоянной массой 154,4 граммов, бирку в полимерном пакете, принятые на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Д.П. Караминдов